
2009年土地估价师考试：土地管理基础知识问答（17）土地

估价师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/602/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E5_9C_9F_c51_602082.htm 171、农村村民新建、改建、扩

建住宅，要充分利用村内什么类型用地? 答：空闲地、老宅基

地以及荒坡地、废弃地。凡村内有空闲地、老宅基地未利用

地的，不得批准占用耕地。 172、城镇居民能否在农村购置宅

基地? 答：不能。 173、我省农村村民符合哪些情形可以在本

集体经济组织内申请使用宅基地? 答：(一)农村村民户无宅基

地的. (二)外来人口落户，成为本集体经济组织成员且承担村

民义务，需要建住宅而无宅基地的. (三)因发生或防御自然灾

害、实施村镇规划以及进行乡村公共设施和公益事业建设，

必须调整搬迁的. (四)县(市)人民政府规定可以申请建住宅的

其他情形。 174、哪些情形，我省农村村民不得申请使用宅基

地? 答：(一)年龄未满十八周岁的. (二)违反计划生育规定，未

按计划生育政策依法处理的. (三)原有宅基地面积已经达到规

定面积标准或能够解决分户需要的. (四)出租、出卖或以其他

形式非法转让宅基地及其地上建筑物或将住宅改作他用的. (

五)县(市)人民政府规定的其他不符合申请建住宅条件的。

175、农村宅基地占用农用地的计划指标应和什么面积挂钩? 

答：农村建设用地整理新增加的耕地面积 176、农村村民因继

承房产形成一户拥有两处以上宅基地的，能否在本集体经济

组织内买卖? 答：可以。 177、对不符合申请宅基地条件的农

村村民，其购买的房屋和土地如何处理? 答：其购买的房屋不

得重建或扩建，不能使用时，应予拆除，退还土地。 178、哪

些情形，经原批准用地的人民政府，可以注销村民的集体土



地使用证? 答：(一)为实施村镇规划进行村庄改造需调整使用

和进行公共设施、公益事业建设需占用的宅基地. (二)农村村

民一户一宅之外(因继承等依法取得的两处以上宅基地除外)

的宅基地. (三)农村村民户口迁出本集体经济组织到其他集体

经济组织和农村五保户腾出的宅基地. (四)自依法批准之日起

，满两年未动工兴建的宅基地. (五)按照法律规定应当收回的

宅基地。 179、因依法买卖、继承房屋等原因造成宅基地使用

权被收回或被注销的，当事人应当自变更之日起多少日内，

向县(市)国土资源行政主管部门申请办理集体土地使用权变

更登记? 答：30日。 180、农村宅基地使用权被收回或被注销

的，当事人应当自接到通知之日起多少日内，向县(市)国土

资源行政主管部门申请办理集体土地使用权注销登记? 答：15

日 网校辅导： 为帮助参加考试的学员有效备考，环球职业教

育在线组织权威师资特推出2009年土地估价师考试考前辅导

班， 本次辅导包括考试所有五个科目。为更好服务学员，网

校特派黑敬祥等老师参加了中国土地估价师协会组织的师资

培训班。 环球网校2009年土地估价师考试网上辅导根据考试

科目共开设五门科目辅导：每科目设置精讲班： 权威专家进

行24小时免费在线答疑，学员在学习中遇到的问题可随时通

过答疑室留言与专家探讨学习。【详情】 更多土地估价师信

息请关注： 土地估价师站点 土地估价师论坛 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


